
尤溪县祥丰农牧发展有限公司

生猪养殖项目

环境影响报告书

（公示稿）

建设单位：尤溪县祥丰农牧发展有限公司

编制单位：三明市韬睿环保技术有限公司

编制时间：2025 年 7 月



尤溪县祥丰农牧发展有限公司生猪养殖项目环境影响报告书（公示稿）

三明市韬睿环保技术有限公司 i

目 录

0 概述 ...................................................................................................................................................1
[...]
①固液分离：猪舍采用漏缝地板，少量粪便会通过漏缝与尿液一道收集进入集

污池，废水中悬浮物浓度相对较高，必须进行预处理去除后方能进入沼气池厌氧消

化。项目采用固液分离采用“过滤筛+螺杆分离机”对粪渣进行分离。

②沼气厌氧发酵：沼气发酵又称为厌氧消化，是指有机物质在一定的水分、温

度和厌氧条件下，通过种类繁多、数量巨大、且功能不同的各类微生物的分解代

谢，最终形成甲烷和二氧化碳等混合型气体（沼气）的复杂的生物化学过程。从厌

氧发酵产生沼气的过程分析，它分为四个阶段：

A、缺氧阶段：固体物质降解为溶解性物质，大分子物质降解为小分子物质，

主要起作用的微生物为兼氧性的缺氧菌，此阶段时间较短。

B、酸化阶段：碳水化合物降解为脂肪酸，主要为醋酸、丙酸和丁酸，主要起

作用的微生物为产酸菌，缺氧和酸化阶段进行得较快，难于将其绝对分开，一般统

称为缺氧，这两个阶段约为 2-5h。

C、酸性衰退阶段：有机酸和溶解的含氮化合物分解成氨、胺、碳酸盐和少量

的 CO2、N2、CH4和 H2。由于产氨细菌的活动，使氨态氮浓度增加，氧化还原电

位降低，PH 值上升。此阶段的副产物还有 H2S、引噪、粪臭素和硫醇，使厌氧发

酵带有不良的气味均在这一阶段。

D、甲烷化阶段：由于 PH 值升高，为甲烷菌创造了适宜的条件，甲烷菌把有

机酸转化为沼气，此阶段时间较长约需 15d 左右。

项目黑膜沼气池利用 HDPE 膜材防渗防漏的优点，在挖好的土坑里面铺设一

层 HDPE 防渗膜，据厌氧发酵工艺要求池内安装进出水口、抽渣管和沼气收集

管，土坑池子上口再加盖 HDPE 防渗膜密封，四周锚固沟固定，形成一个整体的



尤溪县祥丰农牧发展有限公司生猪养殖项目环境影响报告书（公示稿）

三明市韬睿环保技术有限公司 225

厌氧发酵空间。具有耐冲击负荷强、运行费用低、产气量多等特点。项目设计沼气

池容积为 3600m3，而废水总产生量为 18867.6t/a，停留时间为 1671.4h（69.6

天），可进行充分厌氧发酵。黑膜沼气池示意见下图 5.1-1。

图 5.1-1 黑膜沼气池示意图

③AO 生化处理

根据本工程废水的特点和难点：1)COD 浓度高，2)氨氮的浓度高。确定采用氨

氮去除率高的接触氧化法为核心工艺，A/O 分为两大部分，分别为缺氧、好氧区，

A/O 处理工艺是一项能够同步脱氮除 COD 的污水处理工艺。

A、缺氧池

生物脱氮包含硝化及反硝化两种过程。硝化过程是在硝化菌的作用下，将氨氮

转化为硝酸氮。硝化菌是化能自养菌，其生理活动不需要有机性营养物质，它从二

氧化碳获取碳源，从无机物的氧化中获取能量。而反硝化过程是在反硝化菌的作用

下，将硝酸氮和亚硝酸氮还原为氮气。反硝化菌是异养兼性厌氧菌，它只能在无分

子态氧的情况下，利用硝酸和亚硝酸盐离子中的氧进行呼吸，使硝酸还原。缺氧池

的主要功用就是进行反硝化过程。

B、好氧池

混合液从缺氧反应区进入好氧反应区，这一反应区单元是多功能的，去除

BOD5、硝化和吸收磷等项反应都在本反应器内进行。这三项反应都是重要的，混

合液中含有 NO3-N，污泥中含有过剩的磷，而污水中的 BOD5则得到去除。流量为

2Q 的混合液从这里回流缺氧反应器。好氧池部分采用接触氧化工艺，主要功能是



尤溪县祥丰农牧发展有限公司生猪养殖项目环境影响报告书（公示稿）

三明市韬睿环保技术有限公司 226

通过好氧生化过程，将污水中残留的有机物去除来进一步降解 COD，并通过硝化

过程将氨氮转化成硝酸盐。

好氧之后进行沉淀，部分污泥回流至缺氧池，对一段生化系统污泥进行补充，

保证系统的污泥浓度，保证脱氮效果高效稳定的进行。由于微生物的吸磷释磷作

用，污水中的磷经好氧沉淀池沉淀后将剩余污泥排放以达到除磷效果。同时在沉淀

池进行释氧，降低氧浓度，进入后续的二段缺氧池对氨氮进一步的进行去除。

二段好氧完成后设二沉池，对好氧泥进行沉淀收集，通过回流泵输送回接触氧

化前段，防止污泥流失，保证生化系统的含泥量，提高生化效率。

项目共设置两级生化处理设施，一级 A/O 池设有 4 个水池，总容积为

1587m3，以夏季废水产生量 58.46t/d 计，停留时间可达 678.5h（28.2 天），二级氧

化池容积为 662m3，以夏季废水产生量 58.46t/d 计，停留时间可达 283h（11.8

天）。

④混凝沉淀：经厌氧发酵后高浓度有机废水（沼液）经调节池后泵入混凝絮凝

反应池，通过加入混凝剂和絮凝剂，使水中的悬浮物形成矾花，并进一步凝聚成絮

凝体，然后进入沉淀池进行泥水分离，去除悬浮物。

⑤贮液池

非施肥期和雨季时，沼液可储存在贮液池中。

⑥达标尾水灌溉

项目尾水经处理达到《进一步深化畜禽养殖污染防治十条措施》（闽环发

〔2023〕8 号）要求的直接外排废水标准后，专管引去周边竹林灌溉，林地作物为

毛竹。

项目污水处理工艺流程见图 5.1-2。



尤溪县祥丰农牧发展有限公司生猪养殖项目环境影响报告书（公示稿）

三明市韬睿环保技术有限公司 227

图 5.1-2 污水处理工艺流程图

5.1.3 达标废水资源化利用可行性论证

一、沼液池和贮液池容积建设符合性论证

根据《沼肥施用技术规范》（NY/T2065-2011）可知，沼气池发酵周期约为 1

个月（30 天）。根据水平衡可计算出，项目扩建后，正常运营一个月产生的最大

废水量为 1753.m3（夏季猪尿液+生活污水+少量猪舍清洗废水）。企业现有工程已

建设一座容积为 3600m3的黑膜沼气池，大于其所需的最少容积，能够有效容纳项

目污水处理过程废水厌氧发酵。

根据《畜禽养殖场（户）粪污处理设施建设技术指南》（农办牧〔2022〕19

号）5.8 沼气发酵设施：沼气工程产生的沼液还田利用的，宜通过敞口或密闭贮存

设施进行后续处理，贮存容积不小于沼液日产生量（立方米/天）×贮存周期

（天），贮存周期不得低于当地农作物生产用肥最大间隔期，推荐贮存周期最少在



尤溪县祥丰农牧发展有限公司生猪养殖项目环境影响报告书（公示稿）

三明市韬睿环保技术有限公司 228

60 天以上。项目废水资源化利用受雨季影响，按当地雨季一般发生在 3-5 月，雨季

期间不进行达标废水灌溉，养殖场内废水以沼液形式暂存，根据给排水分析，春季

沼液产生量为 51.56t，60 天沼液最大储存量为 31176t，企业现有工程已建设 1 个

4000m3的贮液池，可满足非灌溉期沼液储存要求。

二、污水处理效果分析

⑴废水产生浓度：现有工程已建设“固液分离+厌氧发酵（沼气池）”处理设

施，根据现有工程废水污染物监测数据，固液分离废水浓度为 COD 5880mg/L、

BOD5 1900mg/L、SS 2920mg/L、氨氮 246mg/L、总磷 71mg/L；经黑膜沼气池处理

后的沼液污染物浓度为 COD 1040mg/L、BOD5 779mg/L、SS 475mg/L、氨氮

191mg/L、总磷 43.4mg/L。

⑵各污水处理单元处理效率：

为减轻环境压力，扩建项目拟对沼液进行深度处理，建设单位委托赣州市海拓

环保科技有限公司对污水处理设施进行设计建设，新建深度污水处理站处理能力为

200t/d，采用“初沉池+一级 A/O+中沉池+二级好氧+二沉池+高级氧化+混凝沉淀”

处理工艺。

项目为养殖废水，BOD5/COD≥0.3，易于生化处理，项目设置两级生化处理

工艺，根据设计方案，一级生化处理 COD 去除率为 70%、BOD5 去除率为

70.0%、SS 去除率为 40%、NH3-N 去除率为 50%、TP 去除率为 65%；二级仅设置

好氧生化处理，较一级生化处理效率低，二级生化处理 COD 去除率为 40%、

BOD5 去除率为 40.0%、SS 去除率为 20%、NH3-N 去除率为 40%、TP 去除率为

40%，为进一步提高废水处理效果，设置高级氧化工序，COD 去除率为 40%、

BOD5 去除率为 40.0%、SS 去除率为 20%、NH3-N 去除率为 30%、TP 去除率为

30%，经以上生化处理后，再经混凝沉淀后，进一步去除悬浮物，尾水可达到《进

一步深化畜禽养殖污染防治十条措施》（闽环发〔2023〕8 号）要求的直接外排废

水标准后可用于周竹林地灌溉。

各污水处理单元处理效率及水质达标分析详见表 5.1-2。



尤溪县祥丰农牧发展有限公司生猪养殖项目环境影响报告书（公示稿）

三明市韬睿环保技术有限公司 229

表 5.1-2 废水处理单元处理效率及出水水质分析

处理单元 COD BOD5 SS 氨氮 总磷

固液分离废水 5880 1900 2920 246 71

沼气池厌

氧发酵

进水浓度 5880 1900 2920 246 71
去除率 82.31% 59.00% 84.59% 25.61% 38.87%

出水浓度 1040 779 450 183 43.4

一级 AO
生化处理

进水浓度 1040 779 450 183 43.4
去除率 70% 70% 40% 50% 65%

出水浓度 312 233.7 270 91.5 15.19

二级氧化

处理

进水浓度 312 233.7 270 91.5 15.19
去除率 40.00% 40% 20.00% 40.00% 40.00%

出水浓度 187.2 140.22 216 54.9 9.11

高级氧化

进水浓度 187.2 140.22 216 54.9 9.11
去除率 40% 40% 20% 30% 30%

出水浓度 112.32 84.13 172.80 38.43 6.38

混凝沉淀

进水浓度 112.32 84.13 172.80 38.43 6.38
去除率 5% 15% 85% 5% 40%

出水浓度 106.70 71.51 25.92 36.51 3.83
总去除率 98.19% 96.24% 99.11% 85.16% 94.61%
尾水浓度 106.70 71.51 25.92 36.51 3.83

消纳地外排水质 200 150 200 40 4

项目养殖废水经“固液分离+黑膜沼气池”处理后，再经“初沉池+一级 A/O+

中沉池+二级好氧+二沉池+高级氧化+混凝沉淀”处理达标后用于竹林灌溉，对照

《排污许可证申请与核发技术规范 畜禽养殖行业》（HJ1029-2019）表 6，属于其

中的“干清粪+固液分离+厌氧（USR、UASB）+好氧（完全混合活性污泥法、

SBR、接触氧化、MBR）”，为可行技术。

同时为确保项目废水实现达标处理，杜绝废水不达标灌溉，要求企业对处理后

尾水进行在线监测，监测项目包括流量、COD、氨氮、总磷。

三、资源化利用方案

根据工程分析，扩建后企业废水总量为 18867.6t/a，经“固液分离+黑膜沼气

池”处理后，再经“初沉池+一级 A/O+中沉池+二级好氧+二沉池+高级氧化+混凝

沉淀”处理达到《进一步深化畜禽养殖污染防治十条措施》（闽环发〔2023〕8

号）要求的直接外排废水标准后用于竹林灌溉。



尤溪县祥丰农牧发展有限公司生猪养殖项目环境影响报告书（公示稿）

三明市韬睿环保技术有限公司 230

四、达标废水灌溉可行性论证

项目已与西滨镇厚丰村委会集体竹林及个人自有竹林签订废水灌溉协议，竹林

位于项目南侧，距离 900-1500 米，林地面积为 1412 亩，竹林为人工管理经营，每

年定量砍伐，采伐量约为 20-30t/hm2，当地毛竹主要供给西滨镇纸厂用于制浆。项

目废水在厂内污水处理站处理达到《进一步深化畜禽养殖污染防治十条措施》（闽

环发〔2023〕8 号）要求的直接外排废水标准，其水质已达直排标准，竹林灌溉基

本不会对环境造成太大污染，灌溉主要是补充植被生长所需水份。

根据《福建省行业用水定额》（DB35/T772-2018）附录 B 农业灌溉分区可

知，项目林地位于三明市，属于丘陵山地湿润区，为 I 分区。项目浇灌地为竹林，

属于经济林地，参考《福建省行业用水定额》（DB35/T772-2018）表 2 林业用水

定额，林木育苗用水定额为 50m3/亩（先进值）～100m3/亩（一般值），本评价按

用水量最小值 50%灌溉保证率进行估算，即取 25m3/亩·年。根据上文测算，项目

废水量为 18867.6t/a，需要最小林地面积为 754.7 亩，项目已签订竹林浇灌面积为

1412 亩，面积远超最小需求灌溉面积，故所签订竹林能完全满足本项目灌溉回用

水的灌溉需求。项目所签订的竹林未与其他养殖企业签订灌溉协议，项目周边也无

其他养殖企业，因此，项目所签订竹林不会同时交由其他排水单位灌溉。

⑶达标废水灌溉方案

现有工程已配套沼液消纳系统，扩建项目依托现有沼液灌溉系统对达标废水进

行资源化利用，仅灌溉废水污染物浓度存在差异，因此，依托现有沼液消纳系统可

行。项目废水采用微喷带喷灌形式灌溉，配套的灌溉系统设施详见现有工程污染防

治措施分析表 2.1-2。

⑷废水灌溉的管理措施

①及时关注气象情况，根据天气预报在雨天前、后 1-2 天停止灌溉，严禁雨天

进行废水灌溉；

②废水灌溉区根据地形进行单元划分，分单元进行灌溉，防止灌溉不匀引起的

地下水污染问题；

③在灌溉片区下方设置 50-100 米的防护带，该防护带不进行灌溉，防止灌溉

不均形成径流至地表水体；



尤溪县祥丰农牧发展有限公司生猪养殖项目环境影响报告书（公示稿）

三明市韬睿环保技术有限公司 231

④对达标废水出水水质进行监控，安装流量、COD、氨氮、总磷在线监测设

施，确保出水达到《进一步深化畜禽养殖污染防治十条措施》（闽环发〔2023〕8

号）要求的直接外排废水标准。

扩建项目要求企业设置灌溉缓冲带。本项目废水林地灌溉区范围、管道分布，

缓冲带建设情况详见图 5.1-5。项目废水灌溉区竹林图片详见图 5.1-6。

五、小流域考核断面的管控要求

评价要求企业应按照农业农村局年度生猪存栏调控指标落实生猪养殖量；当区

域地表水（际后溪）考核断面不能满足考核标准要求时，或因企业灌溉尾水导致水